L. 18. D. h. t. POMPONIUS Libro IV. ex variis Lectionibus. Si vir uxoris, aut uxor viri servis aut vestimentis <sup>79)</sup> usus vel usa fuerit, vel in aedibus eius gratis habitaverit: valet donatio.

zurückfordern wollte. Denn Paulus handelte in dem Buche, waraus dieses Fragment genommen worden ist, von der *exceptio doli mali*, und führt diese Schenkung unter andern als Beispiel an. Ein anders wäre, wenn das Geld zur Erbauung eines neuen Hauses wäre geschenkt worden. Diese Schenkung war unter dem Verbote begriffen. L. 15. §. 2. *cod.*

79) Es ist dieses von solchen Kleidungsstücken zu verstehen, welche in den Gesetzen *vestimenta communia* genennt werden, quibus promiscue utitur mulier cum viro, wie Ulpian L. 25. §. 2. D. de viro, argento legat. sagt: *veluti si eiusmodi penula palliumve est, et reliqua huiusmodi, quibus sine reprehensione vel vir vel*

L. 28. §. 2. D. eodem. PAULUS libro VII. ad Sabinum. Si quas servi operas viri uxori praestiterint, vel contra: magis placuit, nullam habendam earum rationem. Et sane non amare, nec tanquam inter infestos ius prohibita donationis tractandum est, sed ut inter coniunctos maximo affectu, et solam inopiam timentes.

L. 31. §. 1. D. eodem. POMPONIUS Libro XIV. ad Sabinum. Si uxor lana sua, operis ancillarum viri, vestimenta suo nomine confecit muliebria; et vestimenta mulieris esse, et pro operis ancillarum viro praestare <sup>80)</sup> nihil debere: sed viri nomine vestimenta confecta virilia, viri esse, ut is lanae pretium uxori praestet. Sed si non virilia vestimenta suo nomine mulier confecit, sed ea viro donavit, non valere donationem: cum illa

*uxor utatur.* PENULA war ein Oberkleid, dessen sich die Römer, sowohl Männer, als Frauenpersonen, gegen die Kälte, und Regen, besonders auf Reisen bedienten, und welches zugleich mit einer Kopfbedeckung (caput, s. capitium) versehen war. ABLIUS LAMPRIIDIUS sagt in *Alexandro Severo* Cap. 26. *Penulis intra urbem frigoris causa ut senes uterentur permisit, quum id vestimenti genus semper itinerarium aut pluviae fuisset.* Matronas tamen intra urbem penulis uti vetuit, in itinere permisit. Man sehe Jac. GOTHOFREDUS Commentar. ad L. 1. Cod. Theod. de habitu, quo uti oportet intra urbem. Tom. V. pag. 254. sq. Besonders aber Sam. PITISCUS in *Lexico Antiquitat. Romanar.* Tom. III. voc. *Paenula.* Verschieden davon war das *pallium.* S. PITISCUS h. v.

80) Cod. Erl. *praestari.* Eben so *Baudoja* und *Chevalon.*

valeat, quum viri nomine confecit: nec umquam operas viri ancillarum aestimari convenit.